
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VI DIREZIONE 
Servizio: AMBIENTE
Ufficio: SERVIZIO RR.NN.OO. E AREE PROTETTE

OGGETTO: Adeguamento indennità pensionabile al  personale di vigilanza delle Riserve 

Naturali orientate gestite dalla Città Metropolitana di Messina e liquidazione 

arretri.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E.Q.

PREMESSO CHE questa Città Metropolitana è Ente gestore delle riserve naturali  “Le Montagne
delle Felci e dei Porri”, ricadente nei comuni dell’isola di Salina:  Leni, Malfa e S.M. Salina; “La-
ghetti di Marinello”, ricadente nel comune di Patti; “Laguna di Capo Peloro” ricadente  nel comune
di Messina, affidate dalle Regione Siciliana rispettivamente con DD.AA. n. 745/44  del 10/12/1998
e 437/44 del 21/06/2001;

CHE  con D.P. Reg. n.70 del 19/04/1989 in applicazione dell’ultimo comma dell’art. 41 della L.R.
14/88, le Città metropolitane (ex province regionali) che hanno avuto affidata la gestione delle riser-
ve naturali, sono state autorizzate al reclutamento mediante pubblico concorso, della relativa dota-
zione organica secondo le qualifiche previste dalla L.R. 98/81 e ss.mm.ii.;

CHE il personale di vigilanza delle riserve naturali, dipendente di questa Città Metropolitana assun-
to ai sensi della legge  6 maggio 1981 n. 98  è costituito da n.1 “Direttore delle  Riserve” dott.ssa
Maria Letizia Molino; n.1 capo Servizio Elio  Benenati e n.3 guardie: Rosario Maimone, Luciano
Zucchini e Ricciardo Fortunato, il cui onere finanziario grava sulla Regione Sicilia; 

VISTO l’art. 40 della L.R. n.14/88 “ Norme concernenti il personale di vigilanza”: “ Al personale
di vigilanza dei parchi e delle riserve naturali sono riconosciute per le finalità della presente legge
e nei limiti del servizio cui esso è destinato, le funzioni di cui all’art.3 della legge regionale 5 aprile
1972, n.24. Al medesimo personale si applicano le disposizioni dell’art.42, primo comma, della leg-
ge regionale 29 ottobre 1985 n.41”.

2996 12/07/2023

2780 18/07/2023



VISTA la nota prot. n.1782 del 27/03/2023   con la quale il Direttore delle RR.NN.OO. dott.ssa Maria
Letizia  Molino  chiede  che  l’indennità  in  oggetto  venga  adeguata  secondo  quanto  stabilito  dai
D.P.C.M.  di  adeguamento  del  trattamento  economico  del  personale  non  contrattualizzato  del
3/9/2019,  13/11/2020, 15/3/2022 e 25/7/2022 e dal D.P.R. n. 57 del 20/4/2022, oltre all’erogazione
delle somme pregresse. 

VISTI i Decreti sopraelencati;

RITENUTO CHE occorre procedere alla corresponsione delle differenze arretrate a decorrere dal
1.2.2021 per numero tre Guardie e n. 1 Capo servizio, e dal 02/01/2020  per il Direttore, data in cui ha
maturato la qualifica di vice questore aggiunto  con 23 anni di anzianità,  ed all’aggiornamento della
suddetta indennità a partire dal mese di  luglio 2023, come da prospetto economico, redatto dal com-
petente Ufficio Stipendi di questo Ente;  .  

VISTO il  decreto  legislativo  n.  118/2011,  attuativo  della  legge  delega  in  materia  di  federalismo
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva
riforma  del  sistema  di  contabilità  delle  regioni  e  degli  enti  locali  finalizzata  ad  una  loro
armonizzazione  tra  le  diverse  pubbliche  amministrazioni,  ai  fini  del  coordinamento  della  finanza
pubblica ;

VISTA la L.R. N. 15 del 04/08/2015 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,
sulle unioni e fusioni di comuni, con la quale viene costituita la Città Metropolitana di Messina, e gli
artt. 11,12,13,15 relativi alla nomina degli organi della Città Metropolitana di Messina”; 

VISTO  il  T.U.E.L.  concernente  l’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.Lgs.  267  del
18/08/2000;

VISTO l’art.27  (per  gli  impegni  di  spesa  da  parte  dei  dipendenti  abilitati  a  sottoscrivere  atti
d’impegno) del D.Lgs.n°77; 

VISTI: 

 Il Decreto Sindacale n. 118 del 17/05/2023  con il quale è stato approvato lo schema del
Bilancio di Previsione 2023/2025 e i relativi allegati e l’aggiornamento del Documento
Unico di Programmazione 2023/2025 (DUP).

 la Delibera della Conferenza Metropolitana della Città Metropolitana di Messina n.2 del
27/06/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025.

VISTO il vigente Ordinamento degli EE.LL.; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Commissario con i poteri del
Consiglio n. 2 del 26/01/2021 e ss.mm.ii;

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;

VERIFICATA  l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con
particolare  riferimento al  codice di  comportamento e alla  normativa  anticorruzione,  in particolare



all’art.  6-bis della  legge 7 agosto 1990, n.  241, come introdotto  dall’art.  1,  co.  41 della  legge 6
novembre 2012, n. 190;

ACCERTATA,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.   n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla  regolarità,  legittimità  e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio;

Per i motivi espressi in narrativa, che qui integralmente si richiamano per fare parte integrante e
sostanziale del presente atto

PROPONE

AGGIORNARE A REGIME,  a partire da luglio 2023, l’importo mensile dell’indennità pensiona-
bile  in euro 712,20 per le  3 Guardie, in euro 833,08 per il Capo Servizio, ed in euro 1.229,77 per il
Direttore delle Riserve. 

LIQUIDARE al personale delle Riserve naturali, come specificato nel prospetto contabile redatto
dal competente ufficio stipendi di questo Ente, le differenze retributive arretrate relative all’indenni-
tà di cui all’oggetto a decorrere dal 1.2.2021 per numero tre Guardie e n. 1 Capo servizio, e dal
02/01/2020 per il Direttore delle Riserve;

PRELEVARE la spesa complessiva di €   9.227,23, necessaria per procedere alla liquidazione delle
somme arretrate dovute,   dal Cap. 3797  del   Bilancio  2023/2025, annualità 2023;  

DARE ATTO CHE:

-  la spesa trova copertura finanziaria nel cap. 3797  del   Bilancio  2023/2025, annualità 2023;  

-   il  presente  provvedimento  è  conforme alle  disposizioni  di  legge  e  ai  regolamenti  attualmente
vigenti, ed  è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n.33/2013:

-  il  presente  provvedimento  rispetta  gli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000;

- il presente atto è rilevante ai fini  dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. N. 33/2013;

-  la  redazione  e  la   pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’Ente
avvengono nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.LGS.
n.  196/2003  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  come  modificato  dal  D.Lgs  n.101  del
10/08/2018, contenente disposizioni per adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del
Regolamento UE 2016/679;

-  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  attesta  la  regolarità  tecnica,  attestante  la
regolarità,  la legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 12 della L.R.
N. 30/2000 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.”;

RENDERE NOTO  ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il
responsabile  del  procedimento e dell’istruttoria  è la Dott.ssa M.L. Molino;  
recapiti 090/7761576.-  email:ml.molino@cittametropolitana.me.it -protocollo@pec.prov.me.it.  
-Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi ai  suddetti uffici dal lunedì al venerdì dalle ore
09,30 alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì anche dalle ore 15,00 alle ore 16,30.  



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente
della Regione Sicilia.   

SOTTOPORRE il  presente  provvedimento  a  pubblicazione  nei  modi  e  termini   previsti  dalla
normativa  vigente  sul  sito  Web  istituzionale  dell’Ente,  nell’apposita  Sezione  “Amministrazione
Trasparente” ;

TRAMETTERE copia del presente atto: 

 All’Ufficio  Stipendi  del  Servizio  Gestione  Economica  del  Personale  per  gli  opportuni
adempimenti di competenza:

 Alla II  Direzione  per l’attestazione di regolarità contabile e finanziaria; 
 Alla I Direzione “Affari Generali” per la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente.

                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E.Q.
                                                        Dott. ssa M.L.MOLINO

IL DIRIGENTE REGGENTE 

Richiamato  quanto esposto in narrativa, che qui integralmente si intende riportato  per fare parte
integrante e sostanziale del presente atto

DETERMINA

AGGIORNARE A REGIME,  a partire da luglio 2023, l’importo mensile dell’indennità pensiona-
bile  in euro 712,20 per le  3 Guardie, in euro 833,08 per il Capo Servizio, ed in euro 1.229,77 per il
Direttore delle Riserve. 

LIQUIDARE al personale delle Riserve naturali, come specificato nel prospetto contabile redatto dal
competente ufficio stipendi di questo Ente, le differenze retributive arretrate relative all’indennità di
cui all’oggetto a decorrere dal 1.2.2021 per numero tre Guardie e n. 1 Capo servizio, e dal 02/01/2020
per il Direttore delle Riserve. 

PRELEVARE la spesa complessiva di € 9.227,23, necessaria per procedere alla liquidazione delle
somme arretrate dovute,   dal Cap. 3797  del   Bilancio  2023/2025, annualità 2023;  

DARE ATTO CHE:

-  la spesa trova copertura finanziaria nel cap. 3797  del   Bilancio  2023/2025, annualità 2023;  

-   il  presente  provvedimento  è  conforme alle  disposizioni  di  legge  e  ai  regolamenti  attualmente
vigenti, ed  è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n.33/2013:

-  il  presente  provvedimento  rispetta  gli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000;



- il presente atto è rilevante ai fini  dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. N. 33/2013;

-  la  redazione  e  la   pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’Ente
avvengono nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.LGS.
n.  196/2003  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  come  modificato  dal  D.Lgs  n.101  del
10/08/2018, contenente disposizioni per adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del
Regolamento UE 2016/679;

-  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  attesta  la  regolarità  tecnica,  attestante  la
regolarità,  la legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 12 della L.R.
N. 30/2000 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.”;

RENDERE NOTO  ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il
responsabile  del  procedimento  e dell’istruttoria è la Dott.ssa M.L. Molino;
recapiti 090/7761576-  email: ml.molino@cittametropolitana.me.it -protocollo@pec.prov.me.it.  
-Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi ai  suddetti uffici dal lunedì al venerdì dalle ore
09,30 alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì anche dalle ore 15,00 alle ore 16,30.  
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente
della Regione Sicilia.   

SOTTOPORRE il  presente  provvedimento  a  pubblicazione  nei  modi  e  termini   previsti  dalla
normativa  vigente  sul  sito  Web  istituzionale  dell’Ente,  nell’apposita  Sezione  “Amministrazione
Trasparente” ;

TRAMETTERE copia del presente atto: 

 All’Ufficio  Stipendi  del  Servizio  Gestione  Economica  del  Personale  per  gli  opportuni
adempimenti di competenza:

 Alla II  Direzione  per l’attestazione di regolarità contabile e finanziaria; 
 Alla I Direzione “Affari Generali” per la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente.

Messina , ____________________                         

                 
   IL DIRIGENTE REGGENTE

                                                                   ING. GIOVANNI LENTINI
         firmato digitalmente


